Amendments to IAS 28: Long-term interests in Associates 	 1. Januar 2019	 noch nicht

and Joint Ventures (Veröffentlichung Oktober 2017)		  übernommen

Improvements to IFRS (2015–2017) 	 1. Januar 2019	 noch nicht

(Veröffentlichung Dezember 2017)		  übernommen

Amendments to IAS 19: Plan Amendment, Curtailment 	 1. Januar 2019	 noch nicht

or Settlement (Veröffentlichung Februar 2018)		  übernommen

Amendments to References to the Conceptual Framework 	 1. Januar 2020	 noch nicht

in IFRS Standards (Veröffentlichung März 2018)		  übernommen

Amendment to IFRS 3: Business Combinations 	 1. Januar 2020	 noch nicht

(Veröffentlichung Oktober 2018)		  übernommen

IFRS 17: Insurance Contracts (Veröffentlichung Mai 2017)	 1. Januar 2021	 noch nicht

		  übernommen

3. VERGLEICHSANGABEN ZU IFRS 15

In den nachfolgende Tabellen werden die Auswirkungen des erstmalig angewandten Standards IFRS 15 im
Vergleich zu den zuvor angewandten Standards IAS 18/IAS 11 auf den Konzernabschluss zum 30. September
2018 dargestellt.

IFRS 15 – Auswirkungen auf die Konzerngewinn- und Verlustrechnung
		  Anpassung	 1–9/2018
		  IFRS 15	 ohne
		  PoC-	 Anwendung	 Ver-
in T€	 1–9/2018	 Methode	 IFRS 15	 änderung

Umsatzerlöse	 552.024,6	 55.645,2	 607.669,8	 55.645,2

Sonstige Erträge	 3.442,2	 0,0	 3.442,2	 0,0

Veränderung des Bestandes

an fertigen und unfertigen Erzeugnissen	 80.288,1	 –47.171,2	 33.116,9	 –47.171,2

Aktivierte Entwicklungskosten	 840,0	 0,0	 840,0	 0,0

Aufwendungen für Material und

sonstige bezogene Herstellungsleistungen	 –377.573,9	 0,0	 –377.573,9	 0,0

Personalaufwand	 –160.717,9	 0,0	 –160.717,9	 0,0

Abschreibungen auf immaterielle

Vermögenswerte und Sachanlagen	 –13.924,5	 0,0	 –13.924,5	 0,0

Sonstige Aufwendungen	 –67.344,9	 0,0	 –67.344,9	 0,0

Operatives Ergebnis (EBIT)
vor Anteil am Ergebnis
an equity-bilanzierten Unternehmen	 17.033,7	 8.474,0	 25.507,7	 8.474,0

ERLÄUTERNDE
ANGABEN

21QUARTALSBERICHT
3/2018

		  Anpassung	 1–9/2018
		  IFRS 15	 ohne
		  PoC-	 Anwendung	 Ver-
in T€	 1–9/2018	 Methode	 IFRS 15	 änderung

Finanzierungsaufwendungen	 –6.026,3	 0,0	 –6.026,3	 0,0

Finanzerträge	 1.120,1	 0,0	 1.120,1	 0,0

Anteil am Ergebnis

an equity-bilanzierten Unternehmen	 –377,8	 0,0	 –377,8	 0,0

Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT)	 11.749,7	 8.474,0	 20.223,7	 8.474,0

Ertragsteuern	 –1.146,7	 –2.147,9	 –3.294,6	 –2.147,9

Periodenergebnis	 10.603,0	 6.326,1	 16.929,1	 6.326,1
davon entfallen auf:

– Anteile ohne beherrschenden Einfluss	 6.218,9	 209,5	 6.428,4	 209,5

– Aktionäre des Mutterunternehmens	 4.384,1	 6.116,6	 10.500,7	 6.116,6

Durchschnittliche Zahl ausgegebener Aktien	 6.800.000		  6.800.000

Unverwässertes Ergebnis je Aktie	 0,64 €	 0,90 €	 1,54 €	 0,90 €

Verwässertes Ergebnis je Aktie	 0,64 €	 0,90 €	 1,54 €	 0,90 €

IFRS 15 – Auswirkungen auf die Konzernbilanz			   30.09.2018
		  Anpassung IFRS 15		  ohne
		  PoC-	 Rücknahme-	 Anwendung	 Ver-
in T€	 30.09.2018	 Methode	 verpflichtung	 IFRS 15	 änderung

Langfristiges Vermögen
  Aktive latente Steuer	 6.528,9	 –5.021,3	 154,4	 1.662,0	 –4.866,9

Kurzfristiges Vermögen
  Vorräte	 366.282,0	 –106.172,7	 0,0	 260.109,3	 –106.172,7

  Fertigungsaufträge	 0,0	 129.069,5	 0,0	 129.069,5	 129.069,5

  Forderungen und

  sonstige Vermögenswerte	 185.664,3	 0,0	 –1.250,0	 184.414,3	 –1.250,0

Eigenkapital
  Kumulierte Ergebnisse	 166.073,9	 14.950,4	 –345,6	 180.678,7	 14.604,8

  Anteile ohne

  beherrschenden Einfluss	 28.567,3	 2.925,1	 0,0	 31.492,4	 2.925,1

Kurzfristige Schulden
  Sonstige kurzfristige

  Verbindlichkeiten	 71.469,2	 0,0	 –750,0	 70.719,2	 –750,0

22 QUARTALSBERICHT
3/2018

IFRS 15 – Auswirkungen auf die Konzerngeldflussrechnung
			   Anpassung	 1–9/2018
			   IFRS 15	 ohne
			   PoC-	 Anwendung	 Ver-
in T€	 1–9/2018	 Methode	 IFRS 15	 änderung

Ergebnis vor Ertragsteuern	 11.749,7	 8.474,0	 20.223,7	 8.474,0

+	 Abschreibungen	 13.924,5	 0,0	 13.924,5	 0,0

±	 Verluste/Gewinne aus

	 equity-bilanzierten Unternehmen	 377,8	 0,0	 377,8	 0,0

+	 Zinsaufwendungen	 5.736,3	 0,0	 5.736,3	 0,0

–	 Zinserträge	 –1.120,1	 0,0	 –1.120,1	 0,0

±	 Nicht realisierte Gewinne/Verluste

	 aus der Fremdwährungsumrechnung	 1.294,9	 184,4	 1.479,3	 184,4

±	 Veränderung von Vorräten	 –113.732,1	 44.775,7	 –68.956,4	 44.775,7

±	 Veränderung von Forderungen aus Lieferungen

	 und Leistungen und Auftragsfertigungen	 –30.495,7	 –53.434,1	 –83.929,8	 –53.434,1

±	 Veränderung von Lieferverbindlichkeiten/

	 Erhaltene Anzahlungen	 31.355,2	 0,0	 31.355,2	 0,0

±	 Veränderung von sonstigen Verbindlichkeiten	 3.705,5	 0,0	 3.705,5	 0,0

±	 Veränderung von Rückstellungen

	 (ohne Rückstellungen von Ertragsteuern)	 –216,5	 0,0	 –216,5	 0,0

Aus laufender Geschäftstätigkeit
erwirtschaftete Zahlungsmittel	 –77.420,5	 0,0	 –77.420,5	 0,0

Nettogeldfluss aus der operativen Tätigkeit	 –83.422,0	 0,0	 –83.422,0	 0,0

Nettogeldfluss aus der Investitionstätigkeit	 –12.326,4	 0,0	 –12.326,4	 0,0

Nettogeldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	 93.409,0	 0,0	 93.409,0	 0,0

Nettoveränderung der liquiden Mittel	 –2.339,4	 0,0	 –2.339,4	 0,0

+	 Liquide Mittel am Beginn der Periode	 20.041,1	 0,0	 20.041,1	 0,0

±	 Anpassung aus der Währungsumrechnung	 –44,1	 0,0	 –44,1	 0,0

Liquide Mittel am Ende der Periode	 17.657,6	 0,0	 17.657,6	 0,0

4. KONSOLIDIERUNGSKREIS

Im zweiten Quartal 2018 wurde in Polen eine eigene Vertriebs- und Servicegesellschaft Rosenbauer Polska
Sp. z o.o. gegründet. Durch die Integration in das globale Vertriebs- und Servicenetzwerk von Rosenbauer können
polnische Kunden zukünftig direkt betreut und ein weiterer wichtiger Kommunalmarkt mit einem eigenen Stand-
ort bedient werden. Die neu gegründete Gesellschaft wird ab dem zweiten Quartal 2018 als vollkonsolidiertes
Unternehmen in den Konzernabschluss miteinbezogen.

Weiters konnte im zweiten Quartal 2018 die Fusionierung der bisher einzeln geführten Firmen der G&S-Gruppe